
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 56 DEL 06-12-2024
 

OGGETTO: RECUPERO, SMALTIMENTO E DISTRUZIONE CARCASSA DI CANE IN STATO DI
DECOMPOSIZIONE, RINVENUTA NEI PRESSI DEL CIMITERO COMUNALE.

 
 
 
 
 PREMESSO    che in data 3/12/2024 presso il parcheggio del cimitero comunale di Castelvetrano, è
stata rinvenuta una carcassa di cane, sesso femmina, razza meticcio, senza microchip, in avanzato stato
di decomposizione.                            
 
VISTO il verbale di constatazione prot. n. 160383 del 3/12/2024, redatto dal Veterinario del
Dipartimento di Prevenzione Veterinaria di Castelvetrano-Alcamo, dott.ssa Giuseppina Rita Sciara, con
il quale si dà atto del rinvenimento della carcassa di che trattasi e si dispone procedere al relativo
smaltimento, in osservanza delle normative vigenti in materia (Reg. CE n. 1069/09 – Reg. UE n. 142/
11);
 
RILEVATO che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa in luogo
idoneo per il tramite di società specializzata nel settore;
 
PRESO ATTO che l’odierno provvedimento verrà trasmesso alla VII Direzione organizzativa
Programmazione Finanziaria al fine del relativo impegno di spesa inerente gli atti consequenziali a cura
della IX Direzione;
 
VISTO il Regolamento di Polizia veterinaria - D.P.R. n. 320/54;
 
VISTO il Regolamento CE n. 1069/2009;
 
VISTO il Regolamento U.E n. 142/11;
 
 VISTO il verbale di assegnazione alla distruzione prot. n. 160383 del 3/12/2024;
 
DATO ATTO che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contigibili ed
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria-
D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50-e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed
eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-

ORDINANZA SINDACALE N. 56 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



sanitari ed ambientali;
 
ATTESA la propria competenza in merito;
 
 

O R D I N A
lo smaltimento della carcassa della specie canina, rinvenuta, in data 3 dicembre 2024, presso il
parcheggio del cimitero comunale di Castelvetrano, da effettuarsi immediatamente nei modi e
nelle forme prescritte dalle normative vigenti (Reg. CE n. 1069/09 – Reg. UE n. 142/11), da parte
della Ditta “Gaspare Pecorella” avente sede in via B. Amico n. 8 – Salemi (TP), Partita Iva n.
01823700818 – Codice Fiscale: PCRGPR69A02H700Q.
 
La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della predetta Ordinanza
 
Notificare il presente provvedimento:
1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività.
2. Al Responsabile della VII Direzione – Programmazione Finanziaria;
3. Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria - Distretto Veterinario di Castelvetrano.
4. Alla Ditta incaricata perché provveda con proprio personale al trasporto e smaltimento della
carcassa di che trattasi.
5. Ai Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e nei termini di
legge.
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:

·      Ricorso al T.A.R. di Palermo entro giorni 60 dalla pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente;
·      Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente
 
                Il Vice Comandante
f.to Commissario Capo Giovanni Catalano

 
 

IL SINDACO
F.to AVV. GIOVANNI LENTINI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 56 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


